

# Demonstrações Financeiras

75° edição

1 de Abril de 2014 à 31 de março de 2015

Showa Kako Corporation

---

## Balanço Anual

31 de março de 2015

Showa Kako Corporation

Unidade em Iene

Ativos		Passivos	
Descrição	Valores	Descrição	Valores
<b>Ativos circulante</b>	<b>3,377,056,597</b>	<b>Passivos circulante</b>	<b>1,650,514,454</b>
Caixa	937,681,147	Títulos a pagar	145,374,512
Títulos a receber	85,999,984	Contas a pagar	1,155,101,879
Contas a receber	1,330,287,983	Outras contas a pagar	60,281,527
Valores mobiliários	19,481,384	Despesas acrescidas	5,263,000
Produtos	361,770,247	Impostos	65,535,800
Materia-Prima	105,717,528	Depositos recebidos	6,098,226
Trabalhos em processo	441,674,690	Bônus acumulado	0
Outros ativos	105,443,634	Adiantamentos	92,310
Provisão de devedores duvidosos	△ 11,000,000	Provisórios	150,000
		Dívidas longoprazo de 1 ano	189,180,000
<b>Ativos fixos</b>	<b>1,999,027,797</b>	Impostos de consumo não pagos	23,437,200
<b>Ativos fixos tangíveis</b>	<b>1,687,551,311</b>	<b>Passivos fixo</b>	<b>2,888,035,311</b>
Imóveis	202,737,112	Dívidas a longo prazo	2,841,695,000
Reformas de imóveis	60,574,654	Garantia de depósitos recebidos	46,340,311
Estruturas	46,008,367	<b>Total de passivos</b>	<b>4,538,549,765</b>
Máquinas e equipamentos	1,115,383,605	<b>Ativos líquidos</b>	
Automóveis	4	<b>Patrimônio líquido</b>	
Móveis e utensílios	16,070,229	<b>Capital</b>	<b>100,000,000</b>
Terrenos	246,777,340	<b>Excesso de capital</b>	<b>1,205,993</b>
Obras em andamento	0	Reservas de capital	405,993
<b>Ativos fixo intangíveis</b>	<b>904,404</b>	Outros Capitais de excesso	800,000
Direitos de uso telefônico	0	<b>Lucros acumulados</b>	<b>741,566,136</b>
Direitos para telefones	904,404	Ganhos de reservas	25,200,000
<b>Investimentos</b>	<b>310,572,082</b>	Outros lucros acumulados	716,366,136
Empréstimos de longo prazo	2,538,514	Reservas gerais	500,000,000
Títulos de investimentos	3,150,000	Ganhos retidos	216,366,136
Outros investimentos	304,883,568	<b>Ações próprias</b>	<b>△ 5,237,500</b>
<b>Ativos deferidos</b>	<b>0</b>	<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>837,534,629</b>
<b>Total de ativos</b>	<b>5,376,084,394</b>	<b>Total de passivos e P.L.</b>	<b>5,376,084,394</b>

## Cálculo de lucros e perdas

Período de 1 de abril de 2014 à 31 de março de 2015

Showa Kako Corporation

Unidade em Iene

Descrição	Valores	
<b>Vendas</b>		<b>8,502,628,537</b>
<b>Custos de vendas</b>		
Abertura do inventário	376,064,256	
Compras líquidas e custos de produção	7,588,710,055	
Total	7,964,774,311	
Fechamento do inventário	361,770,247	7,603,004,064
Lucro bruto		899,624,473
<b>Custos de vendas e administração</b>		<b>648,137,935</b>
<b>Lucros operacionais</b>		<b>251,486,538</b>
<b>Lucros não operacionais</b>		
Receitas de juros	1,710,533	
Receitas de dividendos	2,290,139	
Receitas diversas	77,881,063	81,881,735
<b>Despesas não operacionais</b>		
Despesas de juros	50,122,795	
Outras despesas	27,063,469	77,186,264
<b>Renda ordinária</b>		<b>256,182,009</b>
<b>Proveitos e ganhos extraordinários</b>	39,617,824	<b>39,617,824</b>
<b>Perdas extraordinárias</b>	127,394,489	<b>127,394,489</b>
<b>Lucros antes dos impostos</b>		<b>168,405,344</b>
<b>Imposto de renda, negócios e residencial</b>		<b>65,535,800</b>
<b>Resultado líquido</b>		<b>102,869,544</b>

Nota Quantidade da faixa normal de amortização de ativos líquido em depreciação 222,886,771

Valor de aplicação de depreciação 222,886,771

## Demonstração de Capital

1 de abril de 2014 à 31 de março de 2015

### Showa Kako Corporation

	Patrimônio Líquido										Total de ativos líquidos
	Capital	Realização de capital adicional			Lucros retidos			Ações da empresa	Total do patrimônio líquido		
		Reserva de capital	Outras excedências de capital	Total de Capital adicional	Ganho de reservas	Outros lucros acumulados				Total de acumulados	
						Reserva geral	Antecipação dos lucros acumulados				
<b>Saldo de fechamento do último ano</b>	100,000,000	405,993	800,000	1,205,993	25,200,000	500,000,000	113,496,592	638,696,592	Δ 5,237,500	734,665,085	734,665,085
<b>Variação líquida</b>				0				0		0	0
<b>Lucro líquido</b>				0			102,869,544	102,869,544		102,869,544	102,869,544
<b>Total de variação líquida</b>	0	0	0	0	0	0	102,869,544	102,869,544	0	102,869,544	102,869,544
<b>Saldo de fechamento</b>	100,000,000	405,993	800,000	1,205,993	25,200,000	500,000,000	216,366,136	741,566,136	Δ 5,237,500	837,534,629	837,534,629

1 . As demonstrações financeiras, foram criados sob orientação da contabilidade para pequenas empresas

2 . Políticas contábeis importantes

1) Critérios e método de avaliação de títulos negociáveis

- |   |                      |                    |
|---|----------------------|--------------------|
| ① | Valor de mercado     | Custo de aquisição |
| ② | Sem valor de mercado | Custo de aquisição |

2) Critérios de avaliação e método de avaliação de um inventário

Custo determinado pelo método da média

3) Método de depreciação do ativo imobilizado

Ativos fixos tangíveis                      Método da porcentagem constante regulamentada pela  
Corporação

Período da depreciação

Imóveis: 8 à 25 anos

Reformas de imóveis: 3 à 20 anos

Estruturas: 8 à 45 anos

Maquinários: 2 à 22 anos

Utencílios e móveis: 2 à 20 anos

Automóveis: 4 à 7 anos

Ativos fixos intangíveis

4) Método de processamento de Lease

Sobre as operações de arrendamento, o proprietário e locatário serão relatados de acordo com tratamento contábil vigente.

5) Contabilização de provisão para devedores duvidosos

Para se preparar em relação à pagamentos duvidosos, conforme a Lei é avaliado cada caso considerando sua probabilidade de pagamento ou não. Estes valores já estão incluídos na previsão estipulada.

6) Processo contábil de acordo com a lei de consumação, etc.

O processo contábil afirma-se líquidos de impostos sobre o método

3 . Notas sobre balanço

Depreciação acumulada : 3.631.972.624 ienes

4 . Notas explicativas sobre à demonstrações de alterações nos ativos líquidos

1) Questões relacionadas com ações em circulação

Período anterior...2,016.000 ações

Período corrente...2,016.000 ações

2) Número de ações dos acionistas no final do ano fiscal

41.900 ações